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Vážení spoluobčané, 

     v minulém čísle Libáňských novin jsem zmiňoval plánovanou investiční akci – 
výstavbu kanalizace v ulici Lindnerova. Tato akce byla zahájena v měsíci květnu 
a i přes extrémně mokré počasí pokračuje dle předem schváleného harmono-
gramu. Ukončení prací se očekává nejpozději do konce září 2010. Při složitých 
jednáních před jejich zahájením jsme jako investor museli akceptovat požada-
vek Správy a údržby silnic KHK na kompletní opravu jedné poloviny vozovky 
v ulici Lindnerova, která bohužel celou akci prodražila. I tak se však podaří dílo, 
které ve svém důsledku bude znamenat téměř generální opravu kanalizace, vo-
dovodu, chodníku a vozovky pravé strany ulice od č.p. 368 až ke hřbitovu. 

     Chtěl bych při této příle-
žitosti zmínit i plánovanou 
akci výstavby vodovodu do 
Křešic. V jednom z minulých 
čísel jsem psal, že nám byla 
dotace již podruhé odmít-
nuta. Nyní je situace tako-
vá, že bychom mohli obdr-
žet potřebnou část finan-
čních prostředků z KHK. 
Nutno však k tomu pozna-
menat, že realizace této 
akce je podmíněna souhla-

sem všech majitelů nemovitostí ve Křešicích s napojením na nový vodovod a 
zainvestování vodoměrných šachet a jejich vystrojení po vzoru Kozodírek kaž-
dým jednotlivým vlastníkem objektu. V případě, že by nedošlo mezi obyvateli 
Křešic k dohodě, není možné tuto akci realizovat, neboť z důvodu nesplnění po-
čtu ekvivalentních obyvatel bychom museli dotaci nebo její převážnou část vrá-
tit. V dohledné době proběhne se všemi obyvateli Křešic jednání, na základě 
kterého se rozhodne, jakým směrem se bude tato plánovaná akce ubírat. 
     Významným kulturním počinem byla, jako již každoročně, první část hudeb-
ního festivalu Foerstrovy dny. Koncerty měly vysokou uměleckou úroveň a po-
sluchači byli jistě spokojeni. Vzhledem k tomu, že letošní rozpočet festivalu je 
rekordně vysoký, mrzí mě, že v rámci přiblížení kultury místním občanům je 
účast právě místních posluchačů velmi slabá. Vždyť účast občanů Libáně a spá-
dových obcí není, i při vyprodaném představení, vyšší než třicet až třicet pět 
lidí. Myslím, že záměr města a organizátorů byl v prvopočátku poněkud jiný. Při 
takto vysokém rozpočtu celé akce mám nepříjemný dojem, že dotujeme kvalit-
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ní kulturní zážitky posluchačům ze širokého okolí. Dle mého názoru by bylo 
dobře nastavit rozsah a rozpočet pro příští období trochu jiným způsobem. 
Přesto však musím, jako každoročně, poděkovat organizátorům panu Vokurkovi 
a panu Stránskému za vzornou přípravu tohoto festivalu i za velkou snahu o 
získání finančních prostředků od jednotlivých sponzorů. 
     Z uplynulých jednání rady a zastupitelstva města mám potřebu se zmínit o 
hlasování o počtu zastupitelů pro příští volební období. Navrhoval jsem vzhle-
dem k velikosti naší obce zastupitelstvo v celkovém počtu devět členů. Svůj ná-
vrh jsem opíral o několik zásadních argumentů, které v sobě obsahovaly jak 
transparentnost všech jednání, tak i finanční úspory použitelné v rozpočtu měs-
ta úplně jiným způsobem. Mohlo tak vzniknout zastupitelstvo, které by bez 
existence rady mohlo operativně rozhodovat o všech záležitostech města, tedy 
například od schvalování poskytnutí palivového dřeva přes nájmy a pronájmy 
prostor až po prodeje pozemků. To vše při jednom jediném jednání. Přesto 
však, z pro mě nepochopitelných důvodů a bez jakýchkoli argumentů, zastupi-
telstvo tento návrh neschválilo. Obecně mám z tohoto jednání dojem, že větši-
ně zastupitelů příliš nezáleží na chodu a prosperitě města, ale spíše na možnosti 
sbírání informací při jednání zastupitelstva, pokud se jich ovšem zúčastní. 
     Jak již bylo avizováno v minulém čísle Libáňských novin, probíhá v tomto ob-
dobí osazování městského 
mobiliáře a zahradní výsadba 
v lokalitách u kostela v Libáni, 
u kostela ve Psinicích, na hřbi-
tově v Libáni a u Borovič-ky. 
Měl jsem z tohoto počinu 
opravdovou radost, ale jen do 
chvíle, kdy se začaly ztrácet 
jednotlivé vysázené keře. Vá-
žení spoluobčané, mám tomu 
rozumět tak, že na nákup 
svých vlastních keřů nemáte 
peníze? Pokud tomu tak sku-
tečně je, neváhejte mě oslovit a já Vám v rámci svých možností přispěji! 
     Přesto, že část tohoto mého úvodníku není příliš pozitivní, chtěl bych všem 
občanům popřát příjemné letní období, klid a pohodu. Pokud však budete řešit 
i nepříjemné problémy a starosti, kterých máme každý jistě dostatek, mějte na 
paměti opakované problémy a starosti lidí například při nedávných záplavách 
na Moravě. Myslím, že se Vám Vaše problémy a starosti budou zdát v tu chvíli 
poněkud menší a malichernější.                                                      starosta Petr Soukup 
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Z JEDNÁNÍ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
 

- rada města řešila havárii kanalizace ve škole, kde při přepojování základní 
školy na novou kanalizační síť bylo zjištěno zborcení kanalizačního potru-
bí na zahradě školy 

- schválení nájemní smlouvy na pronájem sekacího traktoru Starjet 16H 
TJ Sokolu Libáň na sekání plochy fotbalového hřiště za 1,- Kč/za každý i 
započatý rok 

- schválení inkasování paušální částky ve výši 180,- Kč/ks od občanů při 
uskutečnění objednávky týkající se výměny a změny nádoby na komunál-
ní odpad s účinnosti od 1. 4. 2010, tak jak účtují Severočeské komunální 
služby, s.r.o., Jablonec nad Nisou 

- schválení jednotné částky ve výši 3 000,- Kč za zhotovení veřejné části 
kanalizační přípojky k jednotlivým nemovitostem v ulici Lindnerově 
v Libáni, která bude fakturována jednotlivým vlastníkům nemovitostí rea-
lizační firmou 

- schválení rozpočtového opatření č. 1 a č. 2 roku 2010 
- schválení prodeje obecních pozemků 
- schválení nákupu pozemků do vlastnictví města 
- delegování pana Petra Soukupa (jako náhradníka pana Jaroslava Havla), 

jako zástupce města na 16. řádnou valnou hromadu společnosti Vodo-
hospodářské a obchodní společnosti, a.s., Jičín 

- schválení závěrečného účtu města za rok 2009 a vyslovení souhlasu 
s celoročním hospodařením města za rok 2009  a to bez výhrad 

- schválení realizace „Dostavby kanalizace Libáň“ (ul. Lindnerova a lokalita 
za koupalištěm), přestože se bude muset město Libáň finančně podílet 
na této akci 25% z celkové částky (45% Ministerstvo zemědělství, 10% 
Královéhradecký kraj, 20% Vodohospodářská a obchodní společnost) 

- projednávání úpravy komunikace v ulici Pod Vinicí a v ulici Na Tržišti 
- schválení nákupu služebního automobilu pro potřeby Městského úřadu 

Libáň formou leasingu s 20% akontací - Škoda Roomster 1.2 12V HTP 
v barvě červená Corrida za 265 347,- Kč 

- schválení zhotovení opravy střechy na obecním domě č.p. 96 v ulici T. G. 
Masaryka novým šindelem za celkovou cenu 130 860,- Kč s termínem re-
alizace na přelomu července a srpna 2010 

- schválení pronájmu nemovitosti č.p. 6 v obci Kozodírky – přestavěná če-
kárna na společenskou místnost se sociálním zařízením Sboru dobrovol-
ným hasičům Kozodírky za 1,- Kč/za každý i započatý rok  
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- neakceptování nabídky lesní společnosti Progles, s.r.o., Konechlumí, na 
odkup obecního lesního majetku 

- schválení realizace akce úprava komunikace – 1. etapa v ulici Na Tržišti za 
celkovou cenu 705 170,- Kč 

- zastupitelé se nedohodli na počtu zastupitelů pro následující volební ob-
dobí 2010 – 2014, proto se bude volit počet členů zastupitelstva podle 
počtu členů zastupitelstva v končícím volebním období, tzn. 15 - § 68/4 
zákona o obcích č. 128/2000 Sb., o obcích 

- neschválení zajištění akceschopnosti jednotky JPO II a JPO III na rok 2011 
a neschválení vykonávání činnosti jako svoje zaměstnání v hlavním pra-
covním poměru v jednotce kategorie JPO II nebo JPO III Libáň 

- schválení nájemní smlouvy na pronájem zavlažovače ROLCAR T včetně 
příslušenství TJ Sokolu Libáň na zavlažování plochy fotbalového hřiště za 
1,- Kč/za každý i započatý rok 

- schválení pronájmu obecního bytu č. 5 v domě pro starší a invalidní ob-
čany v č.p. 96 v ulici T. G. Masaryka paní Miluši Bílovecké 

- schválení smluv o zřízení věcných břemen s firmou ČEZ Distribuce, a.s., 
Děčín 

- dále byly projednávány žádosti o byt, o samotěžbu dřeva v obecních le-
sích, o finanční příspěvky na rok 2010, o pokácení stromů, o poskytnutí 
materiálu na opravy chodníků či vjezdů atd. 

 Vladimíra Klárová  
 

 
 

ŽÁDÁME O FINANCE 
 

     V říjnu roku 2009 město Libáň prostřednictvím Místní akční skupiny Otevře-
né zahrady Jičínska podalo žádost o dotaci Státnímu zemědělskému intervenč-
nímu fondu na projekt „Zviditelnění a zpřístupnění památek Libáňska“. Celkové 
předpokládané výdaje projektu jsou ve výši 309 402,- Kč. Jelikož je Město Libáň 
plátcem DPH, celkové způsobilé výdaje jsou nižší právě o tuto daň, což je 
260 002,- Kč a z této částky jsme měli možnost získat až 90 % finančních pro-
středků. 
     Ke zlepšení kvality života našich spoluobčanů jsme ve městě vytipovali 4 lo-
kality, jež jsou hojně navštěvovány po celý rok a ke kterým je ze strany obyvatel 
města nejvíce připomínek k nekvalitnímu zázemí. Tento nevyhovující stav je 
třeba v zájmu rozvoje města a k zajištění vyšší spokojenosti občanů zlepšit.  
Jedná se o tyto lokality: 
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�U Libáňské borovičky chybí zázemí k odpočinku a informace s popisem a histo-
rií památného stromu, proto zde přibudou dvě lavičky, jeden odpadkový koš a 
nová orientační tabule s popisem a historií tohoto památného stromu.  
�Na místním hřbitově ve Psinicích, jehož součástí je kostel sv. Jiří a v těsné blíz-
kosti socha sv. Jana Nepomuckého, která byla v roce 2009 za pomoci dotace od 
Ministerstva kultury ČR městem Libáň zrekonstruována, chybí zázemí 
k odpočinku a celková úprava zeleně, proto i zde přibude jedna lavička, jeden 
odpadkový koš a bude zde provedena výsadba spočívající v okrasných dřevi-
nách a keřích. 
�Kostel sv. Ducha v Libáni slouží ke konání mší svatých a pohřebních obřadů, 
rovněž i zde chybí zázemí k odpočinku a celková úprava zeleně. I zde je pláno-
vána instalace dvou laviček, jednoho odpadkového koše a výsadba živého plo-
tu, okrasných dře-
vin a keřů. 
�Poslední lokalitou 
je městský hřbitov 
v Libáni, kde opět 
chybí zázemí k od-
dechu a k možnosti 
pozorování krajiny 
a celková úprava 
zeleně. I zde budou 
instalovány dvě la-
vičky, dva odpad-
kové koše a jeden 
stojan na kola. 
Před hřbitovem 
budou vysázeny okrasné dřeviny a keře. 
Po výsadbě uvedené zeleně a nainstalování prvků městského mobiliáře ve výše 
uvedených lokalitách budou parkové úpravy dokončeny vysetím travního se-
mene. 
     K úpravě travnatých ploch na území města a v daných lokalitách, kde je pro-
jekt realizován, bude zakoupen zahradní sekací a mulčovací malotraktor se sbě-
račem trávy a listí. 
     V dubnu letošního roku jsme obdrželi příjemnou zprávu o přidělení dotace 
v nejvyšší možné výši, tj. 90% způsobilých výdajů, což je 234 001,- Kč. 
Hned jsme se dali do práce a dnes už můžete vidět, že vše, co jsme si napláno-
vali je hotové a připravené k užívání. Jen nás trápí ti vandalové… 
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     Ještě před ukončením výše uvedeného projektu jsme opět požádali o dotaci 
Státní zemědělský intervenční fond, tentokrát na dva projekty: „Změny II. Libáň 
Územního plánu sídelního útvaru Libáň a Staré Hrady“ a „Materiálně-technické 
vybavení pro Sbor dobrovolných hasičů Libáň“. 
Celkové předpokládané výdaje projektu „Změny II. Libáň Územního plánu sídel-
ního útvaru Libáň a Staré Hrady“ jsou ve výši 204 000,- Kč a opět máme mož-
nost získat až 90 % finančních prostředků z této částky ponížené o DPH. 
Celkové předpokládané výdaje projektu „Materiálně-technické vybavení pro 
Sbor dobrovolných hasičů Libáň“ jsou ve výši 61 727,- Kč a opět máme možnost 
získat až 90 % finančních prostředků z této částky ponížené o DPH. 
Zdali nám bude dotace poskytnuta, se dozvíme až v září letošního roku. 
 

Vladimíra Klárová 
 

 

ŽÁDÁME O GRANTY 
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DÁVKY STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORY 
červen 2010: 29. 
červenec 2010: 8. (POZOR čtvrtek!!!), 27. 
srpen 2010:  3., 10., 17., 31. 
září 2010:  7., 14., 21. 

     Úřední den je vždy úterý od 8 do 12 hodin. 
UPOZORNĚNÍ  

!!! Od července si můžete zažádat o tiskopisy potřebné k prodloužení žádosti 
 o PŘÍDAVEK  NA DÍTĚ !!! 

Adresa kontaktního místa v Kopidlně: 
Kontaktní místo SSP, Tomáše Svobody 141, 507 32 Kopidlno 
*** !!! POZOR změna telefonního čísla  950 122 240 !!! *** 

Michaela Havelková 
 

 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 

     Jarní sbírka šatstva a materiálu pro Diakonii Broumov má již v Libáni svoji 
tradici. Proto je pro mne velkým potěšením tímto článkem poděkovat nejen 
všem občanům našeho města a okolních obcí za odevzdání sbíraného materiálu 
– ale v neposlední řadě i těm, které se podílely na zdaru celé akce - členkám 
místní skupiny Červeného kříže Libáň pod vedením předsedkyně paní Markéty 
Švorcové a pracovníkům MěÚ Libáň a Technických služeb města Libáň. 
 

Jaroslava Štajerová 
 

 

LETNÍ SEZÓNA 2010 NA LIBÁŇSKÉM KOUPALIŠTI 
 

Technické služby města Libáň tímto zvou širokou veřejnost 
 k návštěvě areálu Městského koupaliště v Libáni. 

Otvírací doba: dle počasí od 15. června do konce srpna od 9 do 20 hodin. 
Občerstvení v areálu koupaliště zajištěno. 
Ceny vstupného: 
DĚTI do 1 ROKU ZDARMA 
DĚTI 1 - 6 LET 10,- Kč 
DĚTI 6 - 15 LET 20,- Kč 
DOSPĚLÍ 30,- Kč 

Skupina 10 a více dětí na osobu 15,- Kč + 1x dospělý (dozor) zdarma. 
Poloviční vstupné od 17 do 20 hodin. 

V objektu je v provozu turistická ubytovna s celoročním provozem. 
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VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ VE VOLBÁCH DO PARLA- 
MENTU ČR, KTERÉ PROBĚHLO VE DNECH 28. 5. 2010 – 29. 5. 2010 

 
 
 

 

Počty hlasů pro volební 
strany 

Libáň Okres Jičín 
Královéhradecký 

kraj 
Celá ČR 

Volební strana 
 Platné 

hlasy 
V % 

Platné 
hlasy 

V % 
Platné 
hlasy 

V % 

1 OBČANÉ.CZ 3 85 0,20 777 0,26 13 397 0,25 

2 Liberálové.CZ      260 0,00 

4 Věci veřejné 91 5 353 12,91 35 425 12,25 569 127 10,88 

5 
Konzervativní 
strana 

0 36 0,08 234 0,08 4 232 0,08 

6 KSČM 117 4 643 11,20 30 791 10,65 589 765 11,27 

7 
Koruna Česká 
(monarch. strana) 

     4 024 0,07 

8 
Česká strana 
národně sociální 

     295 0,00 

9 ČSSD 168 8 516 20,54 57 427 19,87 1 155 267 22,08 

10 
NÁRODNÍ 
PROSPERITA 

     186 0,00 

11 
Sdruž. pro rep.-
Republ. str. Čsl. 

     1 993 0,03 

12 Moravané      11 914 0,22 

13 
Strana Práv Obča-
nů ZEMANOVCI 

30 1 398 3,37 10 825 3,74 226 527 4,33 

14 STOP 0 21 0, 05 162 0,05 3 155 0,06 

15 TOP 09 147 8 399 20,26 55 615 19,24 873 833 16,70 

16 EVROPSKÝ STŘED 1 17 0,04 154 0,05 522 0,00 

17 KDU-ČSL 16 1 267 3,05 10 956 3,79 229 717 4,39 

18 
Volte Pr. Blok 
www.cibulka.net 

4 249 0,60 1 790 0,61 24 750 0,47 

Počty hlasů pro volební 
strany 

Libáň Okres Jičín 
Královéhradecký 

kraj 
Celá ČR 

Volební strana 
 Platné 

hlasy 
V % 

Platné 
hlasy 

V % 
Platné 
hlasy 

V % 

Počty hlasů pro volební 
strany 

Libáň Okres Jičín 
Královéhradecký 

kraj 
Celá ČR 

Volební strana 
 Platné 

hlasy 
V % 

Platné 
hlasy 

V % 
Platné 
hlasy 

V % 



 
 
 

Libáňské noviny č. 55 
 - 9 - 

 

 
Volební účast 

 
 

počet 
okrsků 

Počet zapsaných 
voličů v seznamu 

Počet ode-
vzdaných 
platných 

hlasů 

Volební účast v % 
Platné hlasy 

 v % 

Libáň 2 1 380 813 59,35 98,44 

Okres Jičín 180 65 104 41 450 64,17 99,31 

Královéhr. kraj 940 448 399 288 981 64,93 99,32 

ČR 14 894 8 415 892 5 263 822 62,60 99,37 

Podrobné informace naleznete na stránkách Českého statistického úřadu. 
Ivana Krivošová 

Počty hlasů pro volební 
strany 

Libáň Okres Jičín 
Královéhradecký 

kraj 
Celá ČR 

Volební strana 
 Platné 

hlasy 
V % 

Platné 
hlasy 

V % 
Platné 
hlasy 

V % 

19 
Česká strana ná-
rod. socialistická 

     1 371 0,02 

20 Strana zelených 8 968 2,33 7 237 2,50 127 831 2,44 

21 
Suverenita - blok 
J.Bobošíkové 

44 1 739 4,19 10 817 3,74 192 145 3,67 

22 
Humanistická  
strana 

     552 0,01 

23 
Česká pirátská 
strana 

8 259 0,62 2 219 0,76 42 323 0,80 

24 
Dělnic. str. sociální 
spravedl. 

9 425 1,02 3 753 1,29 59 888 1,14 

25 
Strana svobodných 
občanů 

3 318 0,76 2 634 0,91 38 894 0,74 

26 ODS 164 7 757 18,71 58 165 20,12 1 057 792 20,22 

27 Klíčové hnutí      1 099 0,02 
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Z ČINNOSTI TECHNICKÝCH SLUŽEB MĚSTA LIBÁŇ 
OD BŘEZNA 2010 DO ČERVNA 2010 

 

     Letošní jarní práce zahájily Technické služby města Libáň kompletním vykli-
zením objektu bývalého skladu před Společensko obchodním domem v ulici 
Jičínské. Následně byly zahájeny práce na přestavbě objektu na garáž a sklado-
vé prostory. Opravu a instalaci nové střešní krytiny zajistila dodavatelsky firma 
Bernat ze Samšiny. Odbornou firmou byla zajištěna také instalace nových plas-
tových oken. Naši pracovníci provedli opravu vnitřních i venkovních omítek 
včetně nátěru fasády, instalaci garážových vrat a celkovou úpravu příjezdové 
komunikace spočívající ve zhutnění prostoru a položení nové zámkové dlažby. 
Dále bylo provedeno přeložení poničeného chodníku v ulici Jiráskově v délce 
cca 20 m². 
     Dokončená je též úprava 
prostorů veřejné zeleně před 
městským hřbitovem v Libá-
ni spočívající v opravě štuko-
vých ploch hřbitovních čel-
ních zdí včetně nových nátě-
rů, dále v instalaci sil-ničních 
obrubníků na ohra-ničení 
parkovací plochy a celkové-
ho zpevnění této plochy ur-
čené pro parkování osobních 
automobilů návš-těvníků 
městského hřbitova. V pro-
storu před hřbitovní zdí pra-
covníci TS provedli osazení 
laviček, odpadko-vých košů a 
stojanu na kola. Výsadba 
dřevin a okrasných rostlin 
včetně celkové úpra-vy plo-
chy, spočívající v úpravě terénu jeho nového zatravnění dle schváleného pro-
jektu provedla dodavatelsky odborná firma. 
     Druhým místem, kde došlo k celkové úpravě prostoru veřejné zeleně, je lo-
kalita před libáňským kostelem z ulice T. G. Masaryka. I zde byly nově instalo-
vány lavičky a odpadkový koš a dle schváleného projektu došlo k výsadbě 
okrasné zeleně odbornou zahradnickou firmou. K zajištění bezpečnosti v dané 
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lokalitě bylo nutné provést ořez suchých větví na porostu lip v okolí. Tento od-
borný bezpečnostní ořez provedla firma Strom pana Hrubého jakož i na porostu 
lípy v Psinicích. Do projektu úprav veřejné zeleně byla začleněna i lokalita měst-
ského pozemku před hřbitovem ve Psinicích, kde též byl proveden bezpečnost-
ní ořez porostu lípy a v jejím sousedství byla provedena realizace výsadby 
okrasné zeleně a nainstalována lavička s odpadkovým košem. Poslední lokali-
tou, kde byly nově instalovány lavičky s odpadkovým košem a informační tabulí 
pracovníky technických služeb, je pozemek před Libáňskou borovičkou na li-
báňských Horách. 
     Jako předchozí roky byla směřována činnost TS na zajištění přípravy měst-
ského koupaliště na letošní letní sezónu. Z důvodu havárie na hlavním čerpadle 
ve studni zajišťující napouštění vody do bazénu byla zajištěna oprava čerpadla a 
jeho nová instalace. Byli provedeny drobné zednické opravy dna a stěn bazénu 
po jeho řádném vymytí a vyčištění. 
V součinnosti s členy SDH Libáň byl proveden ochranný nátěr plochy koupaliště. 
Byla též provedena oprava a údržba sociálního zázemí tohoto areálu. 
     V současné době se dokončuje úprava přívodu a odtoku vody na hřbitově 
v Psinicích včetně vybudování zpevněné plochy a prostoru na odkládání konví. 
     Pravidelně je prováděno sečení všech travnatých ploch, jak ve městě Libáň, 
tak ve spádových obcích a ploch sportovního areálu v Libáni, vyjma plochy fot-
balového hřiště. 
     Pracovníci se rovněž podíleli na technickém zajištění všech kulturních a spo-
lečensko sportovních akcí pořádaných městem Libáň a dobrovolnými organiza-
cemi, např.: Foersterovy dny, Libáňská hvězdná noc, netradiční soutěž v 
hasičském sportu ve Psinicích. 

Jaroslava Štajerová 

 

STÍNY OD 21. 3. 2010 DO 10. 6. 2010 
 

28. 3. 2010 – bylo přijato oznámení, že došlo ke krádeži motorové nafty z auto-
busu v prostoru bývalých škrobáren v Libáni. Neznámý pachatel způsobil odci-
zením 100 l motorové nafty škodu ve výši 3 000,- Kč. 
 
1. 4. 2010 - v Libáni, ul. Nad Hřištěm, bylo kontrolováno osobní moto-
rové vozidlo, jehož řidič byl vyzván k provedení orientační dechové 
zkoušky. Ta byla pozitivní s naměřenou hodnotou 2,25 promile. Řidiči 
byl na místě zadržen řidičský průkaz a na OOP Kopidlno mu bylo sděle-
no podezření z trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
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1. 4. 2010 - v Libáni byl vypátrán místní občan, na kterého byl Okresním sou-
dem v Jičíně vydán příkaz k dodání do výkonu trestu odnětí svobody. Jelikož 
občan nenastoupil výkon trestu sám v nařízeném termínu, bylo mu na OOP Ko-
pidlno sděleno podezření z trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí. 
 
3. 4. 2010 – bylo přijato oznámení o vloupání do skladu sedacích souprav v ob-
jektu bývalých škrobáren v Libáni. Pachatel vnikl do skladu, zde rozbil skleně-
nou výplň okna kanceláře, kde odcizil krabice s 51 ks dárkových parfémů v 
hodnotě 20 400,- Kč. 
 
12. 4. 2010 – bylo přijato oznámení, že neznámý pachatel vlezl do bývalé admi-
nistrativní budovy ZAS Libáň, a.s. Zde pachatel poškodil u 5 dveří skleněné vý-
plně. Dále na chodbě pohodil krabici s příbory a staré datové kabely. Tímto 
jednáním způsobil neznámý pachatel škodu ve výši 4 000,- Kč podniku v kon-
kursu ZAS Libáň. 
 
16. 4. 2010 – bylo přijato oznámení o vloupání do domu v obci Zliv. Neznámý 
pachatel rozbil skleněnou výplň okna, kterým vlezl do domu. Zde odcizil set top 
box, Notebook a několik lahví alkoholu. Tímto jednáním pachatel způsobil ško-
du ve výši 18 500,- Kč. 
 
3. 6. 2010 – bylo přijato oznámení, že došlo k vloupání do objektu váhy na bý-
valém řepném platu v Libáni. Na místě zjištěno, že ne-
známý pachatel odstranil visací zámek zajišťující mříž 
na vchodových dveřích váhy a vnikl dovnitř. 
Uvnitř odcizil kovový ponk se svěrákem a rozvaděčo-
vou skříňku elektroinstalace, kterou ostříhal od elek-
trických vodičů. Tímto jednáním byla způsobena škoda 
ve výši 4 500,- Kč. 
 
Dále bylo evidováno několik skutků, kdy šlo převážně o spory mezi blízkými 
osobami a drobné fyzické napadení. Tyto skutky byly kvalifikovány jako pře-
stupky proti občanskému soužití a předány Komisi k projednávání přestupků 
města Libáň. 
V případě jakéhokoliv poznatku k objasnění trestné činnosti žádám občany, aby 
zavolali na OOP Kopidlno na tel. č. 493 551 355 nebo na linku 158. 
 

policie ČR OO Kopidlno pprap. Jaroslav Zikmund   
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STŘÍPKY OD POLICIE ČR 
Vloupání do sklepní kóje 
Během posledních dvou týdnů měsíce května vnikl dosud neznámý pachatel do 
jednoho z bytových domů v Osenicích, kde se následně vloupal do sklepní kóje. 
Uvnitř vše nejdříve řádně prohledal a poté zde odcizil 4 kusy hliníkový disků 
v hodnotě nejméně 8 tisíc korun. Případ šetří kopidlenští policisté jako přečin 
krádeže a porušování domovní svobody, kdy v případě dopadení hrozí pachateli 
trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
Ve čtvrtek 13. května došlo před desátou hodinou dopolední v Libáni ke kon-
fliktu mezi čtyřiačtyřicetiletým a sedmadvacetiletým mužem. Útočníkem byl 
v tomto případě starší z nich, který o sedmnáct let mladšího muže nejdříve 
slovně a poté i fyzicky napadl. Držel ho pod krkem a přitom se ho snažil několi-
krát udeřit pěstí do obličeje. Případ šetří kopidlenští policisté jako přestupek 
proti občanskému soužití.  
Před sedmnáctou hodinou pak upozornil na lince 158 anonym, že se v malé ob-
ci na Kopidlensku v prostoru bývalé výkrmny prasat podezřele pohybují nezná-
mé osoby. Na místo okamžitě vyjela policejní hlídka, která zde překvapila dvě 
ženy ve věku 31 a 35 let. Obě právě vycházely z opuštěného objektu a přitom si 
nesly 12 mosazných napáječek a plastovou pistoli na vytlačování tmele, vše 
v celkové hodnotě 2 500,- korun. V tomto případě nemělo smysl zapírat, a tak 
oběma nezbylo nic jiného, než se ke krádeži přiznat. Na dotaz, co s lupem za-
mýšlely, uvedly, že napáječky chtěly prodat ve sběrně druhotných surovin a 
plastovou pistoli si chtěla jedna z nich ponechat. I když nakonec svého činu 
velmi litovaly a slibovaly, že se už nikdy do opuštěné výkrmny nepodívají, přes-
to jim to nebylo nic platné. Případ teď šetří policisté jako přestupek proti ma-
jetku. 
 
V pátek 14. května jel v dopoledních hodinách dvaadvacetiletý řidič nákladním 
vozidlem Iveco ve směru od Kopidlna na Libáň. V obci Zliv 
zřejmě nepřizpůsobil rychlost jízdy svého vozidla a 
vyjel mimo vozovku do dvora domu. Přitom poško-
dil oplocení a na dvoře pak složený stavební mate-
riál a osobní vozidlo Škoda Felicie. Ke zranění osob 
nedošlo. Alkohol u řidiče byl vyloučen dechovou 
zkouškou a celková škoda byla vyčíslena na 180 tisíc korun.  
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V neděli 23. května napadl v  podvečerních hodinách notně opilý padesátiletý 
muž svého spolubydlícího v malé obci na Libáňsku. Nejdříve ho častoval spros-
tými výrazy a poté ho i několikrát udeřil. Nakonec z domu utekl k blízkému po-
toku, kde se snažil přejít lávku. To se mu ale nepodařilo. Vlivem jeho opilosti 
ztratil rovnováhu a spadl rovnou do vody. Po chvíli se „vyškrábal“ na břeh a vrá-
til se domů. Opět začal svého, o tři roky staršího, spolubydlícího napadat. Ve 
svém jednání neustal ani před policejní hlídkou a navíc i ji častoval vulgárními 
výrazy. Nakonec ho policisté vyzvali k provedení orientační dechové zkoušky na 
alkohol, kterou však odmítl. Po chvíli sice sám projevil zájem zkoušku podstou-
pit, ale tu nakonec z důvodu opilosti nezvládl. Vzhledem k tomu, že velmi špat-
ně artikuloval a jeho chůze byla nejistá, převezli ho muži zákona do 
Protialkoholní záchytné stanice v Hradci Králové. 
 
Nemilé překvapení čekalo na návštěvníky hřbitova  
S posprejovanými fasádami budov, domů a dalších objektů se setkáváme nejen 
ve velkých městech, ale už i na vesnicích. Své o tom vědí i obyvatelé Hřmenína, 
kteří si kladou jedinou otázku. Proč zrovna jejich obec si vybral jako terč svého 
útoku dosud neznámý vandal, který na místním hřbitově nastříkal růžovou bar-
vou na zeď kapličky „smajlíka“, kříž a písmena F. K. Svým jednáním tak způsobil 
škodu ve výši nejméně 5 tisíc korun. Kdo má nápisy na svědomí a co tím chtěl 
autor sdělit místním občanům, teď vyšetřují sobotečtí policisté. 
 

Hana Klečalová 

 
 

  

VVÝÝRROOČČÍÍ   
    

JINDŘICH TAUBER 
 

Před čtyřiceti lety 16. února 1970 zemřel v Terstu při svém návratu z Kalifornie 
RNDr. a MUDr. Jindřich TAUBER. Narodil se v Dlouhé Lhotě, ale dětství prožil 
ve Starých Hradech a Libáni. Jako praktický lékař působil krátkou dobu v Libáni 
a v letech 1926 - 1928 pracoval jako asistent u prof. Buriana, který byl světovou 
kapacitou v oboru plastické chirurgie. Často a rád cestoval a při své třetí cestě 
do tropů, kde se věnoval hlavně výzkumu a praxi v plastické chirurgii, se dozvě-
děl o okupaci vlasti a tím unikl i krutému osudu, který by jej zde čekal. V roce 
1941 vstoupil jako lékař do americké armády. Dr. Tauber je pochován v Libáni.  
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                  GISELA ALTMANOVÁ 
 

7. prosince by oslavila své devadesáté narozeniny 
dlouholetá učitelka libáňské a později bystřické 
školy paní Gisela ALTMANOVÁ. Byla nejen 
dobrou pedagožkou, ale také vynikající herečkou, 
členkou divadelního spolku Bozděch. Zde ztvár-
nila celou řadu nezapomenutelných dramatic-
kých postav. 
Paní Gizela zamřela před deseti lety v nedožitých 
osmdesátinách 11. dubna 2000. 
 

 
Na snímku G. Altmanová v zábavném pořadu, 

konaném ke stému výročí DS Bozděch v r. 1982. 
 

  

FRANTIŠEK ŠNEJDÁREK   
 

25. června 1840 se v Libáni narodil MUDr. František ŠNEJDÁREK. Po lékařských 
studiích si otevřel ordinaci v Praze. Přispíval svými studiemi a pojednáními do 
„Časopisu českých lékařů“ (Dva vzácné případy spály, Porod po patnáctém zá-
chvatu, O mikrocefalii atd. a mnoho zpráv z dětské nemocnice). Kromě lékařství 
se zabýval i kynologií. 

Josef Stránský 
 

 

 

 
                    ANTONÍN PRELL 

 

Oznamujeme smutnou zprávu, že v úterý 8. června 2010 
zemřel ve věku 90 let libáňský rodák (nar. 28. listopadu 
1919) pan JUDr. Antonín Prell, syn okresního veterinárního 
rady pana Antonína Prella (zemřel v r. 1956). Pan Prell bude 
pohřben na libáňském hřbitově. 
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KKUULLTTUURRAA 
 
 

PLÁN HLAVNÍCH KULTURNÍCH AKCÍ 
NA 3. ČTVRTLETÍ 2010 

Červenec: 
2. – 31. 7.   Kurz společenského tance v KD – TJ Sokol oddíl volejbalu 
9., 16. a 23. 7.  Prodloužené – vždy od 18.30 hodin 
31. 7.    Věneček – od 19.00 hodin  
17. - 18. 7.   Kulturní zájezd na Plzeňsko – pořádá SDH Libáň 
24. 7.  „Kozodírský výstřik“ – hasičské klání pořádá SDH 

v Kozodírkách 
25. 7.  7. setkání dechových hudeb ve Starých Hradech za účasti 

„Babouků“, „Šeucouské muziky“ a hostitelské „Kyzivátovy 
dechové hudby“ 

Srpen: 
21. 8.   Divadelní představení „Dívčí válka“ ve Starých Hradech 
21. 8.  Hasičské „Loučení s prázdninami“ ve Psinicích pod názvem 

„Ze života hmyzu“ 
Bez termínu  „Neckyáda“ na libáňském koupališti – SDH Kozodírky  

Září: 
Podzimní část 10. ročníku Foerstrových dnů 

11. 9.  Promenádní koncert Hudby Hradní stráže a Policie ČR na 
náměstí Svobody od 15.00 hodin, šéfdirigent plk. Mgr., MgA. 
Václav Blahunek 

12. 9.  Ondřej Havelka a Melody Mackers v pořadu „Zavři oči, při-
cházíme…“ od 19.00 hodin v Domě kultury 

18. 9.  Písňový a operní recitál Štefana Margity s klavírním dopro-
vodem Kateřiny Bachmannové–od 19.00 hod v Domě kultury 

Bez termínu  V jednání je účast režiséra Zdeňka Trošky v projektu „Celé 
Česko čte dětem“ 

25. 9.    Oslavy 90. výročí založení fotbalového oddílu TJ Sokol Libáň 
Bez termínu  V přípravné fázi je představení Divadla Járy Cimrmana 
26. 9.   Dětská hasičská soutěž O putovní pohár SDH Libáň na letiš-
   ti v Libáni 
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LIBÁŇSKÁ HVĚZDNÁ NOC 
 



 
 
 

Libáňské noviny č. 55 
 - 18 - 

 

LIBÁŇSKÝ HUDEBNÍ MÁJ SKONČIL – FOERSTROVY 
DNY 2010 POKRAČUJÍ V ZÁŘÍ 

     Operním recitalem sólisty opery Ná-
rodního divadla v Praze Romana Janála a 
japonské sopranistky Michiyo Keiko byl 
22. května předčasně ukončen letošní 
Libáňský hudební máj. 
Koncert Hudby Hradní stráže a Policie ČR 
byl z důvodu nepříznivé předpovědi po-
časí na návrh šéfdirigenta tohoto tělesa 
plk. Václava Blahunka přesunut na jiný 
termín. 
Připomeňme si letošní hudební máj něko-
lika snímky. 
Václava Hudečka doprovázela do Libáně 
letos jeho manželka, spisovatelka a popu-
lární herečka Eva Hudečková. 

Herec Otakar Brousek st. si srdečně popo-
vídal se členy orchestru Barocco sempre 
giovane. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Urbanová se zaplněnému kostelu 
sv. Ducha v Libáni osobně, spolu s Prof. 
Jaroslavem Tůmou, představila až po 
koncertu. 
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Sólista opery ND v Praze Roman Janál při přednesu závěrečné scény z opery P. 
I. Čajkovského „Eugen Oněgin“ před sopranistkou Michiyo Keiko poklekl na ko-
leno. 
Libáňské Foerstrovy dny 2010 
pokračují tradičně v měsíci 
září, kdy se 11. září na náměstí 
uskuteční odložený Prome-
nádní koncert Hudby Hradní 
stráže a Policie ČR.  
Následně v neděli 12. září se 
v pořadu „Zavřete oči, přichá-
zíme“ představí libáňskému 
publiku Ondřej Havelka se 
skupinou Melody Makers. 

Závěr jubilejního 10. ročníku Foerstro-

vých dnů 2010 bude patřit 
písňovému a opernímu 
recitalu světového tenoris-
ty i známého baviče Štefa-
na Margity s klavírním do-
provodem Kateřiny 
Bachmannové v sobotu  
18. září v sále DK v Libáni. 
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Ve stavu jednání je stále účast na festiva-
lu režiséra Zdeňka Trošky, který by se 
měl našim občanům představit v rámci 
projektu „Celé Česko čte dětem“. Přesný 
termín zatím nebyl stanoven. 

 
 

tajemník LHM-FD Josef Stránský 
 
 

 
 

ÚSPĚŠNÝ ROK LOUTKOVÉHO DIVADLA MARTÍNEK 
     Schválně jsem počítal, kolik jsme v roce 2009 odehráli představení. Je to asi 
nejvyšší počet od roku 1919, co loutkové divadélko hraje. Celkem jsme sehráli 
48 loutkových představení jak doma v Libáni, tak na zájezdech. Pravidelně hra-
jeme v Turnově, kde každý rok probíhá přehlídka Turnovský drahokam, ta se  
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odehrává v krásném historickém divadle, jež někteří přirovnávají k Divadlu Jo-
sefa Kajetána Tyla. Je to komorní divadlo pro 300 diváků. Důležité na této pře-
hlídce je, že kromě poroty hodnotí pohádky i malí diváci. 
     Pravidelně také hrajeme každé září na festivalu Jičín město pohádky. Dále se 
už po několik let účastníme přehlídky „O cenu Matěje Kopeckého“, která se ko-
ná ve vesnici Libčany, kde se legendární loutkář Matěj Kopecký roku 1775 na-
rodil. Pravidelně před Vánocemi uvádíme některou lidovou hru českých 
loutkářů pro nastávající učitele z pedagogické fakulty, kterých na představení 
jezdí asi 45 a dá se říci, že jsou většinou s produkcí spokojeni. 
     V roce 2009 jsme s naším souborem hostovali ve městech a vesnicích: Jičín, 
Hořice, Staré Hrady, Samšina, Rožďalovice, Opočnice, Cholenice, Benátky nad 
Jizerou, Lysá nad Labem, Rovensko pod Troskami. Dále jsme v měsíci listopadu 
společně s divadelním spolkem Bozděch uspořádali 11. přehlídku loutkových 
divadel. Přehlídka byla slušně navštívena a hrálo na ní pět hostujících souborů a 
naše divadlo Martínek. Mimo tyto akce jsme pozvali loutkové divadlo Drak 
s úspěšnou inscenací Zlatovláska. Od ledna 2010 jsme sehráli v Libáni a na zá-
jezdech na 25 představení. 
     Připravujeme 12. ročník přehlídky loutkových divadel v Libáni, kde v rámci 
přehlídky bude hostovat 15. listopadu divadlo Drak s představením Sůl nad zla-
to. 
     Ještě chci poděkovat všem loutkářům a lidem, kteří se na provozu divadla 
podíleli a bez kterých by divadlo neexistovalo. Jsou to: Josef Stránský, Tomáš 
Košvanec, Daniel Kotalík, Petr Malát, Jiří Švorc, Petr Stránský, Jiří Misík, Zdeněk 
Klár, Šárka Janečková, Hana Klapačová, Monika Hálová, Jana Čermáková, Eva 
Švorcová, Marcela Bohuslavová a Jiří Kolařík. 
 

 principál Loutkového divadla Martínek Honza Řezníček 

 

ÚSPĚŠNÁ OBNOVENÁ PREMIÉRA 
 

V sobotu 5. června uvedl po sedmi letech ochotnický divadelní spolek Bozděch 
s velmi kladným diváckým ohlasem obnove-
nou premiéru frašky Františka Ringo Čecha 
„Dívčí válka“ aneb „Jak to mohlo a také nemu-
selo být“. V režii Petra Stránského se divákům 
představili: Petr Stránský jako Bivoj, Miroslav 
Drozen coby Přemysl, Petr Malát v roli Ctirada 
a Božského pěvce Lumíra svérázným způso-
bem ztvárnil David Pošepný. V ženských rolích 
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vytvořila Jana Kecerová Šárku, bojovnici 
Vlastu si zahrála Šárka Janečková a Kazi 
Jana Kořínková. Dvojroli Vojena a Časta-
vy nenapodobitelně zahrál Tomáš Ko-
švanec, vynálezce a průvodce dějem a 

Okov – Rakev Zdeněk Klár. 
Scénu vytvořil Josef Stránský, text 
sledovala Jaroslava Vaníčková. 
     Dobrou zábavu přinesla kromě 
velmi dobrých výkonů všech herců i 
ochutnávka Starohradské medoviny, 
kterou spolku věnoval majitel staro-
hradského zámku. 

 Repríza by se 
měla uskuteč-
nit 21. srpna 
právě v přírod-
ním prostředí 
1. nádvoří zám-
ku ve Starých 
Hradech.  
 
 

 
 

 
 

Josef Stránský 
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KYZIVÁTOVA DECHOVÁ HUDBA SLAVÍ 
 140. NAROZENINY 

 
 

     Uplynulo plných 140 let od doby, kdy Josef Kůžel se svými bratry založil 
v Libáni v roce 1870 dechovou kapelu, která po celou dobu své existence přiná-
šela svým spoluobčanům radost do života a doprovázela je od kolébky až po 
cestu poslední. 
     Své narozeniny oslaví při tradičním 7. setkání dechových hudeb ve Starých 
Hradech, které se koná tentokrát výjimečně v neděli a to 25. července 2010 na 
1. nádvoří zámku. 

S kyticí melodií a písniček přijdou jubilantovi popřát další dvě vynikající dechové 
hudby, a proto Vám je v krátkosti představím. Historii oslavence se budu věno-
vat v příštím vydání našich novin. 
     Našemu pozvání, bohužel, nemohla vyhovět nejstarší česká stále hrající ka-
pela – Koletova hornická hudba ze Rtyně, která byla založena v roce 1864 a kte-
rou si mnozí milovníci dechové hudby pamatují ze 2. setkání dechových hudeb 
v roce 2005.  
     Koletovu hudbu tedy v programu nahradí mladá populární Východočeská 
hasičská dechovka ŠEUCOUSKÁ MUZIKA ze Skutče. Byla založena v roce 1982 a 
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jejím prvním kapelníkem byl Jaroslav Havel ml. V roce 1984 převzal taktovku 
současný kapelník Josef Skála. Město Skuteč, které leží mezi Chrudimí a Hlin-
skem, bylo vždycky město kameníků a šeuců, a proto je to kapela „šeucouská“ a 
název kapely je odvozen od závodu BOTANA, vyrábějící známé „BOTASKY“. Re-
pertoár kapely tvoří především skladby českých a moravských autorů. O tom se 
jistě přítomní posluchači přesvědčí na místě.  
     „Třešničkou na dortu“ letošního setkání budou jen o dva roky starší než li-
báňská dechovka populární jihočeští BABOUCI.  
Tato kapela vznikla v Němčicích na Netolicku z původní „turecké“ muziky Jana 
Votavy, kdy se jí v roce 1868 ujal Josef Prener, řečený „Jouzík“ a dal jí své jméno 
„Jouzíci“. 
     Krátce po založení kapely Jouzíků do ní přišli vynikající hudebníci bratři Matěj 
a Matouš Baboučkové z Dubného, po chalupě „Baboučci“. Ani se u Prenera ne-
ohřáli a už v roce 1875 si založili kapelu vlastní, která Jouzíky plně nahradila, 
stala se jejich přímou pokračovatelkou a patří stále mezi nejlepší české dechové 
orchestry. Věřím, že dále Babouky není třeba milovníkům dobré dechovky 
představovat. 
          

V programu nebude samozřejmě chybět ani jubilantka Kyzivátova dechová 
hudba Libáň se svými zpěváky a sólisty a pořadatelé jistě připraví pro přítomné 
posluchače i další příjemná překvapení. Začátek programu je ve 13 hodin. 
     Pořadatelem 7. setkání je Kyzivátova DH a DS Bozděch Libáň, jeho partnery 
jsou Město Libáň a majitel hradu a zámku Staré Hrady, kteří Vás všechny na 
koncert srdečně zvou. 

Josef Stránský 
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LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI 
 
Berušky a broučkové 
tak už je to hotové 
poběžte teď honem s námi 
rozloučit se s prázdninami. 
 
Milé děti, 
blíží se konec školního roku, nastanou prázdniny, které uběhnou jako voda a 
přijde sobota 21. srpna 2010. Tento den proběhne ve Psinicích na hřišti již 7. 
ročník „LOUČENÍ S PRÁZDNINAMI“ tentokrát na téma „ZE ŽIVOTA HMYZU“. Ve-
lice rádi zde uvítáme každého hmyzáčka a broučínka. Z tohoto důvodu prosíme 
rodiče, aby pro své děti připravili různé kostýmy. Pro přítomné budou opět při-
praveny různé soutěže, možná přijde i kouzelník a nějaké to další překvapení. 
Jako zpestření programu vystoupí kopidlenské mažoretky a „DRAČICE 
z Bukvice“. Celým programem bude provázet moderátorka Katka a o hudební 
doprovod se postará DJ Michal. 
Srdečně zveme všechny děti, rodiče, prarodiče a ostatní občany. 

SDH Psinice 
 

 

  

KKNNIIHHOOVVNNAA   
 

PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA ČTENÁŘE KNIHOVNY 
 

     V pátek 9. dubna 2010 dopoledne se v obřadní síni MěÚ Libáň 
konalo slavnostní pasování prvňáčků na RYTÍŘE – ČTENÁŘE 
KNIHOVNY. Za účasti rodičů, učitelů i představitelů města byli 
pasováni žáčci prvních tříd z libáňské a dětenické základní 
školy. Tuto slavnostní událost obohatilo i vystoupení Honzy 
Petráše z Prahy s představením „Knižní kabaret“. Před vlast-
ním pasováním děti předvedly, že už umí opravdu číst. Jako 
odměnu si každý malý čtenář odnesl nový čtenářský průkaz s předplatným do 
konce roku a knižní dárek od nakladatelství Fragment.  

Lucie Hlaváčková 
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ZZEE   ŽŽIIVVOOTTAA   ŠŠKKOOLLYY  
 

KYTIČKA PRO TEBE 
     Ve čtvrtek 13. května 2010 se v Kulturním domě v Libáni konala školní aka-
demie s názvem Kytička pro tebe, kterou připravili žáci ze Základní školy a Ma-
teřské školy Libáň. Tato akademie byla velmi úspěšná. Poděkování všech patří 
panu učiteli Petru Stránskému, který tuto akci režíroval, i všem ostatním, kteří 
se na ní podíleli. 

     Představení bylo věnované ke Dni matek a žáci v mnoha vystoupeních pro 
maminky, babičky i všechny diváky přednášeli básně a zpívali písně, předváděli 
zábavné a vtipné scénky, tančili a hráli divadlo, dokonce na scéně i sportovali. 
Vystoupení se zúčastnilo 82 žáků ze základní školy a 20 dětí z mateřské školy. 
Nakonec všichni sborově zazpívali píseň S tebou mě baví svět v poněkud upra-
vené verzi a věnovali maminkám vlastnoručně vyrobené kytičky. Byl to velmi 
hezký závěr. 
     Všichni – diváci, kteří zcela zaplnili sál, i účinkující – odcházeli nadšení i tro-
chu  dojatí.                                                                                          Kryštof Martínek, 6.B 
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PROJEKTOVÝ DEN  
 

     Ve středu 9. června se v naší libáňské škole uskutečnil projektový den, kdy se 
žákům představili příslušníci Policie ČR, Hasičského záchranného sboru ČR a 
Červeného kříže, všichni z jičínského okresu. Viděli jsme různé zásahové akce 
policie, ukázky první pomoci, hasičské auto a různé vybavení policejních a 
hasičských oddílů. 
     V průběhu dopoledne jsme postupně zhlédli tři různé policejní zásahy. Nej-
prve to byla ukázka zásahu při napadení objektu. Policisté postupovali obezřet-
ně k „napadené“ budově, měli i připravené zbraně. Jako druhý následoval 
zásah, kdy se pachatel zabarikáduje v autě a ujíždí. Policisté nám ukázali, jak 
pachatele dostanou ven a poté musí prohledat i auto. Třetího zásahu se zúčast-
nili i někteří žáci naší školy. Byl to totiž zásah proti „divokým“ demonstrantům, 
které si zahráli vedle příslušníků policie i žáci naší školy. Moc neuspěli, protože 
byli policisty za pomoci výbušek rozehnáni. 
     Kromě těchto zajímavých zásahů jsme si šli prohlédnout různá stanoviště - 
zbraně a výzbroj policie, otevřené hasičské auto a výstroj hasičů. Vše jsme si 
mohli osahat i vyzkoušet – např. speciální obleky, pneumatické nůžky důležité 
při vyprošťování raněných z aut. Jeden z hasičů nám předvedl i slaňování ze 
střechy školy. 
     Poslední sta- noviště pat-
řilo Červenému kříži. Uká-
zali nám např. první po-
moc při zlomeni- ně a co 
všechno se dá ošetřit oby-
čejným šátkem, který je na 
zlomenou ruku lepší než 
dlaha, nebo jak postupovat 
a co dělat při zá- stavě de-
chu a srdce na speciální 
figuríně. Kdo chtěl, mohl 
si vše vyzkoušet nebo si nechat vytvořit „poranění“. Pak většina dětí chodila 
s nějakou naaranžovanou „otevřenou zlomeninou“, „řeznou ranou“, „odřeni-
nou“ apod. 
     Při každé ukázce nám předvádějící ochotně poradili i zodpověděli jakýkoli 
dotaz. Na konci tohoto teplého a slunečného dne dostali všichni žáci sladké 
studené překvapení v podobě nanuku. Celé dopoledne se velmi vydařilo a všem 
bez rozdílu se líbilo.                                                           

             Pavlína Matějková, 8. A 
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ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 
 

     Dne 12. května se v celé republice konal 14. ročník celonárodní květinové 
sbírky Český den proti rakovině, tentokrát  se sloganem „Tiká v každé rodině“. 
Letos je pozornost věnovaná především mužům a výskytu karcinomu prostaty. 
Právě středa 12. května byla dnem, kdy se po celé Libáni pořádal prodej již 
známých žlutých kytiček, jehož výtěžek bude věnován na výzkum léků proti ra-
kovině. Dvě skupiny 
žáků ze Základní a 
Mateřské školy v Li-
báni prodávaly tyto 
kytičky i s letáčky. 
Hodně lidí si kytičky 
koupilo, někteří do-
konce dávali i větší 
obnos peněz. Někte-
ří naopak sbírce moc 
nevěřili, ale když 
jsme je přesvědčili o 
prospěchu věci, na-
konec peníze věno-
vali. Určitě pak měli 
dobrý pocit z toho, že přispěli na dobrou věc. 
 

Dominika Skořepová, Romana Danielová, Michaela Bucharová, Veronika Mašínová, 9.A 
 

 
 

UMÍSTĚNÍ ŽÁKŮ ZŠ LIBÁŇ NA STŘEDNÍ ŠKOLY 
 

     V letošním školním roce si žáci mohli opět podat tři přihlášky, čehož ani 
všichni nevyužili. Společně se svými rodiči úspěšně zvládli i složitou administra-
tivu při vyplňování přihlášek a zápisového lístku. Všichni byli přijati v prvním 
kole přijímacího řízení a v září nastoupí do učebních oborů nebo na střední od-
borné školy a gymnázia. 
     V tomto školním roce vychází celkem 28 žáků (23 ZŠ a 5 PŠ). Na gymnázium 
nastoupí 2 žákyně, 14 žáků odchází na střední odborné školy s maturitou a 12 
bude studovat na středních odborných učilištích. Přejeme jim hodně úspěchů a 
věříme, že si vybrali dobře. 

Ladislava Hazdrová 



 
 
 

Libáňské noviny č. 55 
 - 30 - 

 

PROJEKTOVÝ DEN PRO DĚTI 
(Policisté, hasiči a záchranáři v Libáni) 

 
     Ve středu 9. června dopoledne se žáci Základní školy Libáň měli opravdu na 
co těšit. V rámci velmi dobré dlouhodobé spolupráce pro ně pedagogický sbor 
domluvil ukázky práce policistů, hasičů a záchranářů. Měli tak možnost vidět na 
vlastní oči náročnou práci těchto složek. Vše začalo úderem deváté hodiny. Paní 
ředitelka představila přítomné hosty a všem popřála pěkný den. Žáci se násled-
ně přesunuli do vyhrazeného prostoru. Měli tak pěkný výhled na celou předve-

denou první ukázku. Tu si při-
pravili, obdobně jako další 
dvě, členové pořádkové jed-
notky Územního odboru PČR 
Jičín. Postupně tak přítomní 
diváci viděli zadržení pachate-
le vloupání do objektu, prcha-
jícího pachatele ve vozidle a 
zákrok proti narušitelům ve-
řejného pořádku. Vše kvalit-
ním výkladem komentoval in-
struktor bojové a střelecké 

přípravy. Upoutala i hasičská technika. Ti nejodvážnější si vyzkoušeli vyprošťo-
vací zařízení a protipožární oblečení. Potleskem odměnili záchranáře, který sla-
ňoval z komína kotelny. Poskytnutí první pomoci prováděli prakticky na 
stanovišti Červeného kříže. Vyškolený 
pracovník, shodou okolností také policis-
ta, jim vysvětlil základní zásady při ošet-
ření různých zranění. Dobrovolníci si 
s radostí nechali na svá těla namaskovat 
ty nejrůznější škrábance, tržné rány, pod-
litiny a zlomeniny. Diváci mohli samo-
zřejmě během přestávek mezi ukázkami 
živě diskutovat s přítomnými policisty a 
záchranáři, kteří jim předvedli svoje další 
vybavení. I vzhledem k velmi pěknému počasí se tento dětský den na konec 
školního roku velmi vydařil. Na závěr děti odměnily účinkující bouřlivým potles-
kem. 

por. Bc. Petr Janda 
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ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 
Loučíme se spolu 

Je nás dětí jako smetí, 
školní rok ten strašně letí. 

Měli jsme se tady rádi, 
byli jsme tu kamarádi. 

Teď se spolu rozloučíme, 
ve škole se uvidíme. 

Měj se krásně školičko, 
zasteskne se maličko. 

     Přestože ta pravá celoživotní přátel-
ství vznikají spíše až ve školním věku, i 
předškoláci mohou být smutní, když by 
se měli rozloučit se svými kamarády. 
Rozhodně bychom jejich pocity neměli 
brát na lehkou váhu. Čas loučení poma-
lu nastává. Jako mávnutím kouzelného proutku se nám přiblížil konec školního 
roku. Děti se opět společně sejdou v září, ale ne již v naší školičce, nýbrž, ve 

„velké škole“, jak ji děti nazývají. A my se ptáme: „Jaký vlastně ten rok byl, udě-
lali jsme pro děti dost, byly s námi spokojené?“ Od září pracujeme se třídou 
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ČINNOST SRPLŠ 

„Berušek“. Jsou tu pouze předškolní děti a dvě děti mladší, věkově navazující na 
předškoláky, takže se můžeme více zaměřit na přípravu dětí do školy. Podle na-
šeho názoru se práce zkvalitnila a dětem můžeme dát mnohem více. Například 
navštěvovaly keramický kroužek v Základní škole, účastnily se různých kultur-
ních akcí, vystupovaly na školní akademii „Kytička pro tebe“ se svým progra-
mem. Jezdily na předplavecký výcvik do Jičína. Pomocí her překonávaly strach 
z vody. Hrály si na kačenky, rybičky, skákaly do vody, lovily poklady pod vodou. 
Na konci výcviku děti splývaly a některé začínaly i plavat. O strachu z vody ne-
mohla být ani řeč. To je pouze část akcí, kterých se děti během školního roku 
účastnily nebo je samy připravily. Nyní čeká na třídu „Berušek“ a „Sluníček“, což 
jsou děti mladší (tří až pětileté), výlet do ZOO Liberec. Pak bude následovat 
slavnostní rozloučení s předškoláky, prázdniny. Dveře naší školky se pomalu 
zavírají a doléhají k nám písničky, které jsme společně zpívali s našimi předško-
láky. Čekají je již jiní průvodci na další cestě k vrcholům, kteří jim nabídnou po-
mocnou ruku, jako předtím i my. Jsou připraveni posunout se dál a výš, otevírá 
se před nimi tisíce cest. Tak šťastně pokračujte!  
 

učitelky předškolní třídy „Berušek“ Jaroslava Klímová a Hana Šrotýřová 
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PUTOVÁNÍ ZA PŘEKVAPENÍM 
 

     I přes nepřízeň květnového počasí se maminkám ze SRPLŠ podařilo 27. květ-
na  uspořádat akci 
pro děti. Sraz byl 
v 16 hodin u vrat 
školní zahrady. Dětí 
se sešlo 29 a ma-
minek 7. Šel s námi 
také pan Gracl, který 
nám celou cestu po-
vídal o přírodě, ky-
tičkách a bylin-kách, 
které jsme po cestě 
poznávali. Jed-ním 
z cílů byla cesta ke 
zdejšímu habru, kde 
měly děti scho-vaný 

poklad. Cestou děti plnily 
úkoly, za které dostávaly 
drobnosti. Po rozdělení 
pokladu jsme se lesem 
přesunuli do Starých 
Hradů na sádky. I když 
byla cesta trošku blátivá, 
dětem to neva-dilo. Na 
sádkách nám pan Volek 
pověděl, jak se tam cho-
vají pstruzi a skladují ryby 
po výlovech. Také nám 
ukázal pár pstruhů a jak 
se loví do sítě. Dětem se 

povídání moc líbilo. Nakonec nás čekalo opékání vuřtů na polínkách, které si 
děti celou cestu nesly s sebou ve svých baťůžcích. Dětem se celá akce líbila a 
byly spokojeny. 
     Na závěr bych chtěla poděkovat všem zúčastněným dětem, maminkám a 
hlavně oběma pánům za jejich poučné povídání o přírodě a rybách. 
 

 za SRPLŠ Monika Myšková 
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MÍSTNÍ SPOLKY 
 

RYBÁŘI  

STAROHRADSKÝ PSTRUH 
     Dne 17. dubna 2010 se konal jubilejní – kulatý 5. ročník rybářských závodů 
v přívlači pod názvem „Starohradský pstruh“. Závodů se zúčastnilo pouze 9 zá-
vodníků. Týden před závodem bylo vysazeno 180 kusů pstruha duhového o 
průměrné hmotnosti 0,40 dkg. Počasí nám letos přálo a i přes malou účast zá- 
vodníků se nachytalo celkem 159 kusů. 

První místo získal Petr Verner, který si odnesl putovní pohár a velice pěkné 
hodnotné ceny. I letos se tekutému občerstvení věnoval pan Milan Dvořák a  
kouzelné pstruhy na roštu s klobásami nám připravil Josef Verner, za což jim 
oběma patří velký dík. 
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Za velice hodnotné ceny bych touto cestou ještě poděkoval sponzorům: 
Rybářské potřeby Mladá Boleslav – Jana Křepelková, restaurace Radnice Libáň – 
Míla Švorcová, herna Jabas Libáň – Ruda Janeba, restaurace Staré Hrady – Ra-
dek Balcar. 
     Od letošního roku jsme zahájili prodej hostovských povolenek na pstruhovou 
vodu v omezeném počtu.  
     Ještě jednou velký dík všem, kteří se podíleli na přípravě a samotných závo-
dech. Věřím, že pětiletá tradice příští rok nezanikne. 

PETRU ZDAR! 
za MO ČRS Libáň Mirek Maštálka 

 
 

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY MLÁDEŽE V LOVU NA UDICI 
 

     Již tradičně pořádala ČRS MO Libáň rybářské závody mládeže do 
15 let. Tento rok to bylo v sobotu 29. května 2010 na nádrži Zele-
necká Lhota. Závodů se zúčastnily děti z obou kroužků naší orga-
nizace tj. z Libáně a Markvartic. Celkem závodilo 13 dětí. 
     Závod samotný nebyl omezen použitím rybolovné techniky, by-
lo jen na dětech, jakou zvolí metodu lovu. Některé děti vsadily na lov 
větších ryb a závod odchytaly na položenou, jiné zase použily jemnější nářadí na 
lov menších ryb. Pro špatné počasí v předcházejícím období nebyly úlovky dětí 
nijak početné, ani velké. Přesto zápal a nasazení bylo veliké. V polovině závodu 
dostali mladí závodníci občerstvení a před polednem bylo vyhlášení výsledků. 
Ty byly na prvních místech tak těsné, že se o prvenství muselo losovat mezi 
Dominikem Benešem a Michalem Rezkem, třetí místo obsadil Matěj Tondr a na 
čtvrtém místě byl Ladislav Rezek. Vítězové i všichni ostatní závodníci si odnesli 
nejen pěkné zážitky, ale i hezké ceny. 
     Na závěr patří poděkování všem soutěžícím a jejich rodičům za účast i 
za perfektní chování u vody. Dále patří poděkování všem, kteří se podíleli na 
zajištění závodů. 

jednatel MO ČRS Libáň Karel Másilko 

 
 

HASIČI 
PŘESTAVBA ČEKÁRNY NA KULTURNÍ MÍSTNOST 

     V měsíci květnu proběhla přejímka rekonstrukce stávající autobusové za-
stávky v Kozodírkách. Firma provedla na základě požadavku města dílo, které 
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spočívalo ve výměně oken a dveří, provedení venkovní fasády, osazení vodo-
měrné šachty a jímky na splašky. Uvnitř objektu došlo k realizaci nového soci-

álního zařízení, obkladů, dlažeb, no-
vých omítek, elektroinstalace a po-
kládce nové podlahové krytiny. Nová 
kulturní místnost bude sloužit míst-
ním hasičům i všem ostatním obča-
nům k pořádání společenských i kul-

turních akcí, ale i k setkávání 
s představiteli města. Věřím, že tyto 
prostory budou sloužit ke spokojenosti 
všech, kteří v Kozodírkách dokazují, že 
jsou ještě vesnice, kde se občané doká-
žou společně bavit i pracovat. 

 
Petr Soukup 
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ČINNOST HASIČŮ NA JAŘE TOHOTO ROKU 
 

     3. dubna 2010 pořádali hasiči tradiční velikonoční disko zábavu. V sobotu 10. 
dubna 2010 provedli sběr železného šrotu v Libáni a v obci Zliv. Během dubna 
se připravovalo pálení ohňů - čarodějnic a soutěžní družstva mužů, žen a dětí 
trénovala na soutěže. Slavnostní zapálení ohně se konalo 30. dubna za přítom-
nosti paní místostarostky Štajerové. Hasiči připravili občerstvení pro přítomné a 
všichni byli spokojeni s úrovní této akce. V sobotu 15. května se konala okrsko-
vá soutěž v Sedlištích, které se zúčastnili muži i ženy SDH Libáň. Družstvo dětí 
odjelo 28. května na 3 denní okresní kolo hry Plamen na Vrchovinu. V neleh-
kých podmínkách, vzhledem k počasí, naše děti statečně bojovaly a obsadily 8 
místo na okrese. Výjezdové družstvo se také zúčastnilo okresního kola v požár-
ním sportu v Jičíně jako JPO II. Dále nás čeká sportovní klání v sobotu 12. června 
ve Psinicích, kam potvrdili účast muži, ženy i děti. V sobotu 19. června se budou 
hasiči podílet na přípravě pořádané Libáňské hvězdné noci. Z kulturní činnosti 
bych chtěla ještě zmínit pořádání dvoudeního zájezdu na Plzeňsko s návštěvou 
Plzeňského pivovaru. Tento zájezd se uskuteční 17. - 18. července 2010. K další 
činnosti sboru patří též pomoc městu a to natíráním koupaliště v květnu a pro-
plachováním kanalizace v ulici Lindnerova. Zásahové družstvo hasičů mělo na 
jaře také dva výjezdy, 15. dubna 2010 jelo k požáru hospodářské budovy ve 
Štidlech a 23. května 2010 jeli k dopravní nehodě v obci Lično. Závěrem chci 
poděkovat všem členům za odvedenou práci a za reprezentaci našeho sboru na 
soutěžích.  
 

za výbor SDH Libáň jednatelka Naďa Hakenová 

 

ZZ   HHIISSTTOORRIIEE  
 

STALO SE… 
1660 – před 350 lety 
Libáň utrpěla velkým ohněm, při kterém shořely i důležité dokumenty města 
kromě dvou majestátních listin císaře Maxmiliána II. (povýšení Libáně na město 
z roku 1574) 
 
1740 – před 270 lety 
Asi mezi tímto rokem a rokem 1760 zhotovil Václav Skočpole mapu města Libá-
ně. Ve výseku této mapy je vidět malé náměstí, do něhož ústila jen jedna (Kos-
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telní) ulice. Vedle sochy sv. Josefa a kašny je velká dřevěná radnice, která vyho-
řela v roce 1800. Nad kostelem (na obrázku dole) vlevo od fary je stará farní 
škola. Ohrazení hřbitova u kostela není zakresleno. 
 
1770 – před 240 lety 
V celé zemi vypukl hladomor. V Libáni 
prý zahynul veškerý dobytek a zůstala 
jedna kráva a tele. 
 
1785 – před 225 lety 
„Bylo cirkulářem krajského úřadu usta-
noveno, že rodiče, posílající děti nedbale 
do školy, budou potrestáni dvojnásob-
ným školným platem. Nemajetní si mu-
seli trest odpracovat u obce“. 
 
1840 – před 170 lety 
„Dne 30. VI. se rozpoutala hrozná bouř-
ka, 25 krát uhodilo. Poslední ranou byl 
zapálen domek truhláře Svobody ve Sta-
rých Hradech, kde seděla matka 
s kojencem na posteli. Vzpamatovavši 
se, vyhodila kojence oknem do rozdělané malty a s dvěma dětmi, které byly na 
peci, oknem vylezla, neboť síň byla v plamenech. Zatím kaplan Černohous vytáhl 
kojence z hliněné malty. On také přiběhl k ohni první, zatím, co Svobodčin muž 
hýřil v hospodě“. 
 
1850 – před 160 lety 
22. dubna bylo započato se stavbou „okresního domu“ (dnešní budova MěÚ) 
stavitelem Josefem Linhartem a ještě téhož roku byl pod střechou. Obydlen byl 
21. ledna 1851. 
 
1855 – před 155 lety 
15. srpna bylo v Libáni zřízeno oddělení c.k. finanční stráže – jeden nadstrážník 
a tři strážníci. 
 
1875 – před 135 lety 
Slečna E. Ryglová darovala městu parcelu č. 561 v ceně 882 zl. na zřízení nové-
ho hřbitova. 
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1880 – před 130 lety 
Na silnici ke Zlivi byl postaven nový kamenný most, který se stal jednou ze sym-
bolických staveb ve městě. Často ztvárněný malíři i fotografy se objevil i 
v pamětech Jaroslava Haška. Most byl beze zbytku rozebrán v roce 2008 při vý-
stavbě ČOV. 
 
1905 – před 105 lety 
6. srpna se konal v Libáni „Slet Sokolské župy Čížkovy“. 
 
1910 – před 100 lety 
Syn Dr. Josefa Emlera daroval městu bronzovou sochu poprsí svého otce. Ta 
byla provizorně umístěna v budově školy – a je tam na schodišti dodnes. 
 
1945 – před 65 lety 
11. května uvítali libáňští občané zástupce osvobozenecké Rudé armády v čele 
s pplk. Jeremenkem. 
 
1950 – před 60 lety 
Znárodněn byl elektrárenský podnik města Libáně. 
V tomto roce bylo v Libáni 500 obytných domů, v Kozodírkách 30. 
 
1960 – před 50 lety 
V cukrovaru byla vybudována čistička odpadních vod. 
 
1970 – před 40 lety 
V tomto roce byla zahájena výstavba rodinných domů na sídlišti „Starohradské“ 
– později „Na Sídlišti“. Dokončena byla v roce 1983 a poté pokračovala výstavba 
v ulici „Nad hřištěm“. 
Byla zrušena výroba sodovek a limonád pana Chvalovského. 
 
1985 –před 25 lety 
V akci „Z“ byly zahájeny práce na výstavbě „Nákupního střediska“. Ta byla 
v roce 1992 zastavena a zakonzervována. Stavba byla obnovena v roce 1997 
jako stavba „Společensko-obchodního domu“, která byla dokončena v roce 
1999. 
 
1995 – před 15 lety 
V tomto roce byla vypracována první studie plynofikace Libáně. 
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2000 – před 10 lety 
Ve dnech 9. – 11. června se při příležitosti 675. výročí Libáně a navrácení statu-
tu města uskutečnilo „Setkání přátel a rodáků Libáně“ s bohatým kulturním 
programem: premiéra divadelní hry „Charleyova teta“ souboru Bozděch, slav-
nostní shromáždění v aule ZŠ, vernisáž výstavy obrazů Františka a Rity Škodo-
vých a Pavla Vavříka ve Starých Hradech, varhanní koncert v kostele sv. Ducha 
s Markétou Reindlovou a Romanem Janálem a 1. libáňská hvězdná noc se sku-
pinami Trosky, Turbo a Mavis pod názvem „Sejdeme se na náměstí“. Bylo to 
důstojné a pěkné, co říkáte, Libaňáci? 

z kronik vybral a volně zpracoval Josef Stránský  
 

 

LIBÁNŠTÍ VYNÁLEZCI A JEJICH OSUDY 
 

     Přemýšlivá česká povaha se projevuje také ve snaze, jak ulehčit nebo zlepšit 
lidskou práci. I prostí lidé z Libáně a okolí vložili do svých vynálezů svoji inteli-
genci a řemeslnou zručnost, přestože neměly žádný světový ohlas. Připomeň-
me si je: 
     V roce 1910 nabízel inzerátem Ant. Javůrek ze Psinic: „Osvědčený rychloprací 
stroj, dobře stavěný, čistě pere a prádlo netrhá, takže dochází stále větší obliby. 
Cena 1 kusu na 5 košil 34,- Kč“. Jak se mu hrnuly objednávky, nevíme, právě 
tak, jako dodnes nevíme, v čem patent spočíval a jak tento stroj vypadal. 
     O něco později se v Libáni usadil František Kvoch, milovník růží a rané zeleni-
ny (věc do té doby v Libáni neslýchaná), který jako rozšafný mistr kovářský 
přemýšlel, jak zdokonalit zemědělské nářadí, které se ještě nevyrábělo sériově 
v továrnách. Mimo „úspěšných vynálezů na poli hospodářských strojů“, jak uvá-
děl ve svých inzerátech, specializoval se hlavně na výrobu bran, „nejdokonalej-
ších bran té doby“, které se samočinně ostřily. Kvoch získal na tento vynález 
patent, který dnes už upadl v zapomenutí, stejně jako zvláštní napajedla pro 
telata a snad i jiné vynálezy. 
     Ve Starých Hradech žil jeho kolega v řemesle Roštejnský, člověk přemítavého 
ducha, který však pro samé velkolepé plány zapomínal na všední život. Byl asi 
v celém okrese první, kdo poháněl mlátičku benzinovým motorem ze starého 
Laurinova motocyklu. Z jeho vynálezů, dnes již zapomenutých, vynikly svého 
času velmi rozšířené železné trakaře, které lze ještě občas leckde vidět. Stejně 
jako Kvoch i Roštejnský neměl ze své práce žádný hmotný přínos, po čase ze 
Starých Hradů odešel a v novém místě ukončil tragicky svůj život. 
     Několik dalších libáňských vynálezců „objevila“ okresní živnostensko-
obchodní výstava, pořádaná jako první podnik svého druhu v okrese v Libáni 
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v roce 1931. Kovář František Kazda vystavoval mlátičku rovné slámy zn. 
„SPORA“, která měla ušetřit namáhavé mlácení cepy. Strojní zámečník F. Mun-
zar zřejmě skládal mnoho nadějí do své „luštičky“, Boh. Jirsák, sedlář, se těšil – 
pravděpodobně marně – na úspěch své pohovky „MÍLA“, která se dala rozložit 
na dvoulůžkovou postel. Nikdo si již dnes nevzpomene na drobný Jenčkův výro-
bek – zvláštní dřevěné napajedlo pro slepice. 
     Nakonec ještě připomeňme člověka, který pracoval na vynálezu „perpetua 
mobile“, věčného samohybu, který by pracoval bez dodávky energie. Nešťastný 
Valenta ze Lhoty Údrnické, neobyčejný počtář, výborný houslista, ale jinak člo-
věk ne zcela duševně zdravý, věnoval tomuto přeludu téměř celý svůj život a 
také celé jmění, které jako jediný syn zdědil po rodičích.  
     Neměly to tyto chytré venkovské hlavy opravdu lehké. 

z časopisu „Beseda“, číslo 11/47 vybral a upravil Josef Stránský  
 

 

Z LIBÁŇSKÉ KRONIKY 
41. pokračování 
 
1966 - pokračování z č. 54 
Jak již bylo uvedeno, začal rok požá-

rem, který vypukl 22. ledna v 18.30 
hodin v šatnách na koupališti. Ten 
vznikl od přetopených kamen a za 
oběť mu, kromě budovy, která vyho-

řela do základů, padl i cenný inven-
tář sportovních oddílů TJ Jiskra (dre-

sy, nábytek). Škoda 
byla odhadnuta na 
30 - 40 tisíc Kč a 
nebyla kryta pojiš-
těním. 
Požár byl nepřímo 
zaviněn několika 
členy oddílu lední-
ho hokeje, kteří 
připravovali plochu 
pro zápas s Novým 
Bydžovem na dru-
hý den. Aby se po 
práci zahřáli, roz-

dělali si oheň v kamnech a od sálají-
cího žáru se vznítila v blízkosti ka-
men pohozená zásoba uhlí, dříví i 
plexiskla. Oheň se rozšířil po dřevě-
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né konstrukci stadionu a nemohl být 
přítomnými pracovníky včas uhašen, 
byl posléze lokalizován místními 
hasiči. 
     V tomto roce měla libáňská škola 
15 tříd, z toho 7 na prvním a 8 na 
druhém stupni. Vyučovalo zde cel-
kem 22 pedagogických pracovníků a 
jako noví učitelé zde nastoupili Josef 
Zmátlík a Vladimír Hofman. Dále zde 
byl školník Stanislav Sita se čtyřmi 
uklízečkami, kuchyň vedla Zdeňka 
Vojtíšková se dvěma kuchařkami a 
ústřední topení střídavě obsluhovali 
manželé František a Bedřiška Kyzivá-
tovi. 
     V mateřské škole bylo ve dvou 
odděleních 48 dětí a čtyři učitelky 
(Pavlíčková, Buršíková, Voláková a 
Novotná) a v jeslích pracovaly sestry 
Kryšpínová, Špínová a Marková. 
     V Libáni se v tomto roce narodilo 
19 dětí, zemřelo 23 občanů. 
     Úspěšná byla činnost Místní lido-
vé knihovny. V tomto roce bylo za-
koupeno 96 nových svazků, bylo zde 
zapsáno 239 čtenářů, z toho 47 
mládeže a uskutečnilo se 5 608 vý-
půjček. 
Knihovníkem byl bývalý ředitel zru-
šeného cukrovaru a drožďáren Ing. 
Ant. Růžička. Výpůjčky byly zdarma. 
     TJ Jiskra měla v tomto roce 232 
členů, z toho 21 dorostenců a 91 
žáků. Jednotu řídil Josef Verner, ve 
výboru byli Jiří Janda, Ferd. Formá-
nek, Vl. Pavlíček, J. Bernkopf, MrPh 
M. Nosek, Frant. Hlubůček, Anna 
Čelelská, St. Čáp, Frant. Hanuš, Josef 

Kalina, Josef Mikule ml., St. Zapadlík, 
Mir. Matoušek a Ant. Růžička. Jiskra 
měla oddíl kopané (př. Mir. Matou-
šek), ledního hokeje (Josef Zámeč-
ník), odbíjené (Jiří Nezbeda), kuželek 
(František Kazda) a stolního tenisu 
(Karel Skořepa). V odboru Základní 
tělesné výchovy, vedeném Vlad. 
Pavlíčkem, cvičilo průměrně 43 žáků, 
48 žaček, 18 dorostenců, 16 doros-
tenek, 6 mužů a 5 žen. 
     Místní podniky v tomto roce: 
Plastimat, n.p. Liberec 6, závod Li-
báň: zaměstnával celkem 93 mužů a 
118 žen, z toho v administrativě 17 
mužů a 9 žen. Plán za rok 1966 splnil 
na 109,6% a tím odvedl do NH vý-
robky z plastických hmot navíc o 
2 300 000,- Kč. 
Východočeské pivovary, n.p. Hradec 
Králové, závod Jičín, SODOVKÁRNA 
Libáň, vyrobila 5 968 hl sodovky se 3 
muži a 5 ženami stálými a 1 mužem 
a 4 ženami brigádníky. Zde jsou úva-
hy, zda bude sodovkárna v Libáni 
rozšířena, přemístěna či zrušena. 
     Velmi dobře si vedla ZO ČS svazu 
ovocnářů a zahrádkářů, jehož před-
sedou byl zvolen František Hynek, 
dále v předsednictvu byli Petr Petrá-
ček, Josef Resler, Jar. Najman a 
Frant. Hrůša. Organizace měla cel-
kem 250 řádných členů. V tomto 
roce bylo v moštárně svazu přijato 
k výrobě vína 1 150 kg rybízu, 855 kg 
angreštu, 886 kg višní, 180 kg třešní, 
7 335 kg jablek a 57 kg hroznového 
vína. Bylo vyrobeno celkem 115 hl 
ovocných vín. 
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1967 
     V tomto roce byly v Libáni tyto 
stěžejní podniky: fa Plastimat n.p., 
Východočeské konzervárny, drož-
ďárna a lihovar, JZD, Sodovkárna, 
Vkus n.p. a další služby pro občany 
spravované Komunálními službami 
Kopidlno. 
     Dnem 1. ledna byl Plastimat 
v rámci n.p. ustaven jako samostat-
ný závod Libáň. Dochází zde ke 
značnému zvýšení výroby a 
v průběhu roku bylo přijato cca 150 
nových zaměstnanců, převážně žen. 
Závod měl 360 pracovníků, z toho 
63,3% žen a pracovalo se na dvě 
směny. Mimo jiné zde byly vyrobeny 
sklolaminátové panely pro televizní 
věž na Ještědu. 
     Východočeské konzervárny, drož-
ďárna i lihovar se dostaly do odby-
tových potíží, klesl počet zaměst-
nanců a podnik předznamenal svůj 
zánik. 
     Výrobní družstvo Vkus vyráběl 
hlavně teplákové soupravy, přešel 
na výrobu z chemlonové příze a po-
tištěné bavlny. 
     „Zelenina“ n.p. sběrna Libáň pod 
řízením Františka Hynka v tomto ro-
ce vykoupila ve „Starohradské ulici“ 
2 500 q jablek, 320 q hrušek, 1 000 
kg višní, 11 500 kg třešní, 29 800 kg 
jahod, 3 000 kg rybízu, 1 500 kg an-
greštu, 15 500 kg švestek, 37 000 kg 
okurek salátových, 8 500 kg naklá-
daček, 1 659 kg česneku, 32 000 kg 
mrkve, 4 500 kg petržele a 300 000 
kg ostatní zeleniny (pozn: nestojí to 

za zamyšlení?!). Pro nedostatek 
prostor byl sklad nově zaveden 
v budově zrušeného cukrovaru, kde 
bylo uloženo v klecích cca 5 vagonů 
ovoce a zeleniny. 
     Počasí bylo v tomto roce velmi 
proměnlivé. Po celou zimu se teplo-
ty pohybovaly okolo -18 až -20°C, 
16. února byla velká vichřice, mrazy 
v březnu snížily účinnost postřiků 
proti květopasu a počínaje květnem 
až do konce srpna byla neočekávaně 
velká vedra dosahující až 34 - 40°C. 
Trvalé sucho mělo neblahý účinek 
na úrodu všech plodin. 
     V základní devítileté škole pro-
běhly volby nového ředitele, kterým 
se stal Libor Novotný. 
     V sále kulturního domu osvětová 
beseda instalovala historickou vý-
stavu „77 let libáňského soustruž-
nického průmyslu“. Ve dnech 23. a 
24. září uspořádala místní organiza-
ce Čs. svazu chovatelů drobného a 
domácího zvířectva v prostorách 
sportovního stadionu „1. Propagační 
výstavu drobného zvířectva“. Výsta-
va byla velmi úspěšná, své exponáty 
představilo 54 vystavovatelů. Záro-
veň proběhla „živá tombola“. 
     20. července přijeli do Libáně 
bratři Třískové se svým jedinečným 
provazochodeckým vystoupením. 
Své ohromující výkony předváděla 
skupina na často rozhoupaném laně 
na stožáru 35 m vysokém. 

 
z libáňské kroniky vybral Josef Stránský 
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OHLÉDNUTÍ ZA FOTBALOVOU SEZÓNOU 2009/2010 
     Není to tak dávno, co jsem rekapituloval podzimní část a už je tu konec se-
zony. A to je čas na malé shrnutí. 
     Přípravka je před posledním kolem na krásném 5. místě. Mohou se ještě po-
sunout o příčku 
výše, ale i tak je to 
velký úspěch. Je vi-
dět, že trenéři od-
vádí skvělou práci a 
to je dobrý příslib 
pro budoucnost li-
báňského fotbalu. 
     U žáků se bohu-
žel nic nezměnilo. 
Před posledním ko-
lem jsou stále na 
desátém místě. Je-
jich přístup k zápa-
sům, ale také i 
k tréninkům je špatný. Především by měli ti starší jít příkladem těm mladším, 
ale opak je pravdou. V této kategorii se budou muset udělat razantní kroky, ne-
boť by bylo škoda, aby kluci, kteří chtějí trénovat a hrát, dopláceli na pár 
,,nezodpovědných“. 
     Mužstvo dorostu se proti podzimu posunulo o jednu příčku nahoru na desá-
té místo. Je vidět, že práce trenérů nese svoje ovoce. 
     Konečně ,,A“ mužstvo. Mé přání o předních příčkách se vyplnilo. Čtvrtá příč-
ka je po jarních peripetiích a marodce, která doprovázela mužstvo celé jaro, 
dobrý výsledek. Na podzim se musí tým omladit o dorostence, protože věkový 
průměr je přes třicet let. A myslím, že i pro mladé borce bude přínosem sekun-
dovat starším hráčům a tím získávat zkušenosti a sebevědomí. 
     Závěrem mi dovolte poděkovat všem trenérům za odvedenou práci v celé 
sezóně 2009/2010, která byla někdy náročná jak po fyzické, ale i po duševní 
stránce. Především u mládežnických kategorií. Přeji mnoho sil v sezóně 
2010/2011.                                                                                                          

  Jan Ježek 


